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~Bill NO. )Q_'i!J_ 
INTRODUCED BY ~ 
A Bill FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO AllOW THE FOUNDATION 

PROGRAM LEVIES TO FLOAT BElOW THE CURRENTLY MANDATED lE~ELS; 

PROVIDING FOR A DELAYED EFFECTIVE DATE AND AN INTERIM ',, 
lEGISLATIVE STUDY PRIOR TO SUCH DATE; AMENDING SECTIONS 

75-6912 AND 75-6913, R.C.Mo 1947.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 75-6912, R.C.M. 1947• is amended to 

read as follo~s: 

•75-6912. Basic county tax and other revenues for 

county equalization of the elementary district foundation 

pro4ram. Lll It shall be the duty of the county 

comMissioners of each county to levy an annual basic tax of 

not pore than ~~"~y-r+ye--t25t millsw as fixed by~ 

departm~UJt..__Q.f.__j:"-lfenue in accordance with the lewilliU.Llr..il. 

appropriation~ on the ao++er~~-~hetaxabla value of all 

taxable property within the county for the purposes of local 

and state foundation program support. I.be state 

superintendent shall fu~h the legislature ~a&h__n~m 

an estimate _gf__~~r:~d for county egualjzatjon of 

.tl:l~~Jtl..sll.Lf.a.Jm~li .. 11.!Lll!:~?m• tak i ru1 into consi~lml 

projeCted ANB and v~-Le~oue soyrces~~n_~~ 

I N T R 0 D U C E D B I L L 

LC 0345/01 

egyaljzatipo. The revenue to be collected from this levy 

2 shall be apportioned to the support of the foundation 

3 programs of the elementary school districts in the county 

4 and to the earmarked revenue fund, state equalization aid 

5 account, in the following manner: In order to determine the 

b amount of revenue raised by this levy which is retained by 

1 the county, the sum of the estiaated revenues identifiad in 

8 subsections ~i'!ZlLll through t&-tUll.f..l. below shall be 

9 subtracted from the sum of the county ele8entary 

10 transportation obligation and the total of the found3tion 

11 progra•s of all ele-ntary districts of the county. If the 

12 basic 1 evy M-~wert~y-t;fve-tr5t-ltH+s f j xed by the department 

13 produces more revenue than is required to finance the 

14 difference determined above, the county coamissioners shall 

15 order the county treasurer to remit the surplus funds to the 

16 state treasurer for deposit to the earmarked revenue fund, 

17 state equalization aid account, not later than June 1 of the 

18 fiscal year for which the levy has been set. 

19 ~ The proceeds realized from the county•s portion of 

20 the l~vy prescribed oy this section and the revenues fro• 

21 the following sources shall be used for the equalization of 

22 the elementary district foundation programs of the county as 

23 prescribed in see~+o" 75-6914 and· a separate accounting 

2~ shall be kept of such proceeds and revenues ~y the county 

25 treasurer in accordance ~ith suosection (1) of seet~ 
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t-+t.il.l. 

LC 03/oS/01 

the portion of the federal forast reserve funds 

distributad to a county and designated for the common school 

fund under the provisions of see~•on 79-205T-R•cwM•y-t~~; 

TrfLnl the portion of the federal Taylor Grazing Act 

funds distributed to a county and designated for the common 

school fund under the provisions of s~~+on 79-702y--R•c•MTY 

t~~· 

f3t~ the portion of the federal flood control act 

funds distributed to a county and designated for expenditure 

for the benefit of the county co••on schools under the 

provisions of s~+oft 79-ZlOZy-R.&.Hwy-~; 

t~tLal all moneys which are paid into the county 

treasury as a result of fines for violations of law and the 

use of which Is not otherwise specified by law; 

t5t.LU any money Telllaining at the end of the 

l~ediately preceding school fiscal year in the county 

treasurer•s account for the va~ious sources of revenue 

established or referred to in this section; and 

f6tLLl any federal or state moneys distributea to the 

county as payment in lieu of the property taxation 

established by the county levy required by this section.• 

Section 2. Section 7S-6913o R.C.K. 1947, is amended to 

read as follows: 

•75-6913. Basic special levy and other revenues for 
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county equalization of high school district foundation 

program. .ill It shall be the duty 'lf the county 

commissioners of each county to levy an annuaJ Dasic special 

tax for high schools of not more than ~·~~~n-tl5t mills~ 

f~x_~department of revenue with the a~La112n_gf 

thg lggi~YLeL on the dottsr-o~-~he taxable value of all 

taxable property within the county for the purposes of local 

and state foundation program support. lha__~ 

syperjntgndent shall furnish the legjsl~e each bieqnju• 

an esti•ate :of the dollar need for tounty egyalizatjon pf 

the high school fgyndatjon ~rogram. takjn~ i~ 

£0DSjdecatjgn prolected ANB and yarjpus revenue ~· 

other than·coynty equaljzation• The revenue to be co11ected 

from this l?vy shall be a~portioned to the support of the 

foundation progra•s of high school districts in the c0unty 

and to the ear•arked revenue fundo state equalization aid 

account. in the following manner: In order to determine the 

amount of revenue raised ny this levy which is retaine3 by 

the county, the estimated revenues identified in subsections 

t+tlll1.a.l and (2lLnl below shall be subtracted fro• the• sum 

of the county•s high school tuition obligation and the total 

of the foundation programs of all high school districts of 

the county. If the basic levy for-~ff~~~ft-t+St-a•++s fi~ 

by the ~~1~ produces more revenue than is required to 

finance the difference determined above, the county 
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commissioners shall order the county treasurer to remit the 

surplus to the state treasurer for deposit to the earmarked 

revenue fundt state equalization aid account, not later than 

June 1 of the fiscal year for which the levy has been set. 

~ The proceeds realized from the county's portion of 

6 the levy prescribed in this section and the revenues from 

7 the following sources shall be used for the equalization of 

8 the high school district foundation programs of the county 

9 as prescribed in see~+o" 75-6914o and a separate accounting 

10 

11 

shall be kept of these proceeds by the county treasurer 

accordance with subsection (1) of see~+O" 75-6805: 

in 

12 t-~-t·l.li any money remaining at the end of the 

13 immediately preceding school fiscal year in the county 

14 treasurer's account for deposit of the ?roceeds from the 

15 levy established in this section; and 

16 ~t!Dl any federal or state moneys distributed to the 

17 county as a payment in lieu of the 0roperty tax~tion 

18 established by the county levy required by this section.• 

19 Section 3. Delayed effective date. Sections 1 and 2 of 

2~ this act are effective J~nuary 1, 197B. 

21 Section 4• Interi• study mandated. The committe~ on 

22 priorities of this legislature shall, under 43-719, assign 

23 the appropriate standing committees to make an interim study 

24 of whether sections 1 and 2 of this act should be extended, 

2~ and applied to other mill levies, taking tne effects of the 

-5-
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cyclical reappraisal of all real property into account. lhe 

interim subcommittee so designated shall publish its report 

to the 46th legislature not later than January 1, 1978. 

-End-

_,_ 



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 392-77 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

In compliance with a written request re~aived February 14 , 19 _]]_, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 699 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 · Thirty·N!nth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

This bill allows the foundation program levies to float below the currently mandated levels; 
provides for a delayed effective date and an interim legislative study prior to such date. 

Currently, levies for support of the school foundation program are fixed at 25 mills for 
elementary schools and 15 mills for high schools. Under the proposed legislation thes·e 
values become upper limits on the number of mills which can be levied for the program. 
It is impossible to estimate the long-range impact the enactment of this measure might 
have; clearly, if the levies were set at a lower level there would be a saving to all 
Montana property tax payers. In 1976, one mill, levied against all taxable property in 
the state, generated $1.392 million in revenue. However, if schools continue to be 
financed at current levels, the saving made by property tax payers because their share 
of the burden of financing the school foundation program has been decreased will ultimately~ 
be assumed by the state through use of general fund money whi.ch comes from other sources 
such as income tax, corporation license tax and coal severance tax. Thus, allowing 
school foundation mill levy limits to float, in the absence of some sort of limitation on 
spending for school purposes, is. equivalent to shifting some of the burden for the school 
foundation program from the property tax to other tax sources. 

Because of the delayed effective date and the fact that the proposal calls for the 
Superintendent to provide estimates of need each biennium, it appears that the first 
impact would be felt in FY 1980 rather than in the 78-79 biennium. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

b...4lcL. it...d~ 
BUDGET 01 RECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: j_ - 1 ;;- - 7 7 ....,;;I 



STATE OF MONTANA 

FISCAL NOTE 

Amended 

REQUEST NO. ---~2..:?_?_ __ 

Form Nl>·/5 ,.,.; 

In compliance with d written request received ".Marcb._11_. _____ ~- --~--, 19 7L ____ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

tor ... _t\rn~n_d_e_d_tl.El . .Q9.9 __________ pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 ·Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act to allow the foundation program levies to float below the currently mandated levels; providing for a delayed 
effective date and an interim legislative study. 

FISCAL IMPACT: 

None. Current law mandates that 40 mills be levied in each county for local and state Foundation Program support. House 

Bill 699 as amended provides that the Department of Revenue must determine the number of mills to be levied statewide for 
Foundation Program support, which levy may not exceed 40 mills. 

TECHNICAL NOTE: 

The proposed legislation provides in the sections regarding the basic county tax and other revenues for county equalization 
of the foundation program that "the uniform number of mills shall be set by the Department of Revenue to raise the amounts 
appropriated by the Legislature." The meaning of this provision is unclear since the legislature does not appropriate all 
monies collected by the counties for Foundation Program support. 

NOTE: This fiscal note prepared on Second Reading, Third Printing of House Bill 699. 

,-, . r ? 

--~~~JLi 
BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: _ _L_!_l._ :·.:a_ ______ ~ .......,. 
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P.:•Jroved by Committee 
Gn Ta=tion 

HOUSE BILL NO. 699 

INTRODUCED BY KARKS 

A Blll FUR A~ ~CT ENTITLED: •AH ACT TO ALLOW THE FOUNDATION 

PROGRAM LEVIES TO FLOAT BELOW THE CURRENTLY MANDATED LEVELS; 

P~O~IJING FUR A DELAYtD EFFECTIVE DATE AND AN INTERIM 

LEGISlATIVE STUDY PRI0R TO SUCH DATE; AHENDI~G SECTIONS 

75-6912 A~D 75-6913, ~.CoM• 1947•" 

BE IT E~ACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF ~ONTANA: 

Section 1. Section 75-6912, RoCoHo 1947, is amended to 

read as follows: 

•75-6912. Basic county tax and other revenues for 

county equalization of the elementary district foundation 

program. ~Ll It shall be the duty of the county 

commi~sioners of each county to levy an annual basic tax of 

O~QL~ ~wen~T-~ve--t25t mills~s fixed by the 

~~~tm~t__a{_ revenue in accordance with the legislative 

>11UlL112L.l..:llilU11 on the <t<>+'l-e,.~ei'-~l'le taxab 1" val ue of a 1 1 

taxable property within the county for the purposes of local 

and state foundation program supoort. I.blL-lla!j! 

~&i..ntendent sbal Lfilrn ish tbe +ea±tttri:ttte .o..Ef.AR:LM.Ul.LJl.E 

B.f.llEttLLE-~~tll!l :t.EAIL.I.IY THE THIRD HONDALl!:L.JUNE an 

~~im~~QL~_dQllaL_need for county eaualjzatioo of~ 

j!)ementar~ foundatLQ~rogram. taking lnto co~~atL2n 

SECOND R E A D I N G 
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~3 D699f02 

~L~~ed-Ad.f.l_gnd-Y2L~~~eoue sources other tbao_ county 

~ W!.a.l.iza.t.iata Il:IL.....QE£ABil1EJ:IL.___Qf__JU;YENUf SHALL UQ.Il£Y-EA.f.tl 

~l.i.l.!tilL~llB..INTEN!)ENT BY JULY 1 OF EACH '!EAR AS_IQ_Il:lf 

tiU!16.EiL....QE__J:ULLS TO BE ~0 IN THAT J.D!!ti!L.EQ.ELll:iJO 

EUUliUAIIQN PBDGRAKS1 The revenue to be collected from this 

levy shall be apportioned to the support of the foundation 

proqrams of the elementary school districts in the county 

and to the earmarked revenue fund• state equalization aid 

account. in the followino manner: In order to determine the 

anount of revenue raised by this levy which is retained by 

the county, the sum of the estimated revenues identified in 

subsections ~tJZiLal through t6tLLl~ below shall be 

subtracted from the sum of the county ele...,ntary 

transportation obligation and the total of the foundation 

programs of all elementary districts of the county. If the 

basic 1 evy <>+-t.....,~y-++--tMt-M++,. ~4..Ju--1l:!!l.~~!Jiuull 

produces more revenue than is required to finance the 

difference determined above, the county commissioners shall 

order the county treasurer to remit the surplus funds to the 

state treasurer for deposit to the earmarked revenue fund, 

state equalization aid account, not later than June 1 of the 

fiscal year for which the levy has been set. 

Lll The proceeds re~lized from the county's portion of 

the l2vy prescribed by this section and the rev~nues from 

the following sources shall be used for the ~qualization of 

-2- HB 699 
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H9 0699/02 

the ele~entary dist~ict foundation p~ograms of the county as 

prescribed in ~e~Teft 75-6914 and a sep3rate accountinq 

shall be kept of such proceeds and revenues by the county 

treasurer in accordance with subsection (1) of ~~e~~ 

75-6805~~ 

tttial the portion of the federal forest reserve funds 

distributed to a county and desiqnated for the common school 

tund under the provisions of se~" 79-205y-~-e~•y-~~; 

t~tLbl the portion of the federal Taylor Grazinq Act 

funds distributed to a county and designated for the common 

school fund under the orovisions of see~+e" 79-7U2r-RT~~-Y 

t~~; 

t~t~ the portion of the federal flood control act 

funds distributed to a county and designated for eKoenditure 

tor the beneflit of the county co~mon schools under the 

provisions of ~ee•+en 79-2102y-~•M.y-~~~; 

t~tLdl all .aneys which are paid into the county 

treasury as a result of fines for violations of Jaw and the 

use of which is not otherwise specified by law; 

f5tiel any money re~aininq at the end of the 

i~mediately preceding school fiscal v~ar in th~ county 

treasurer•s account for the various sources of revenue 

established or referred to in this section; and 

tet.if.l any feder~l or state moneys di stributE'd to th<! 

county as payment in 1 ieu of the property taxation 

-3- HB 699 
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established by the county l~vy required by this saction.• 

Section z. Section 75-6913, R.c.~. 1947, is amended to 

r"ad 3S foil ows: 

"75-6913• Basic special levy and other revenues for 

county equalization of hiqh school district foundation 

pro1ram• LL1 It shall be the duty of the county 

com~issioners of each county to levy an annual basic special 

tax fo>r hi qh schools of nQ.L more tb;:m f'~i'f!een-tl5t ,,; 11 s~ 

£l..lUl.1Lb¥-th!L~Il.<lr.t.Hitt-2L[.e.!UlDUe wj th t~LQllL.i..a.tiQD....Qf 

~~_l~~Jaturet on the e~~e+-the taxable value of all 

taxable property within the county for the purposes of local 

and state foundation proqram support. Ihe_~e 

.S.\WITint.ell.dmlLWill.Ltu.rn ish tbe +~<tittJtt~tr!t __.llf.fARI.MEJjL_llf 

.iiE..vf.l!IU&_.e.<~IJ! bien~ YEAf BY THE THIRD MONDAY IN J.lili.Li!.D 

!:ll.l.mlliLD.Li~ dol htr nee.d_for s;punty egyal jzatjo.n_ll.f._t..be 

.bi..Q!:L~tll2flL__fQ!.Lru1ll£1lll_ program, taki[Ul into consideration 

~LQjeU&,d....AI\IB and v!ll.i..Q~_reyeoue sources other thi>D._J;li.L!~ 

euualizatjon. The revenue to be collected from this levy 

shall be apportioned to the sup~ort of the fnundation 

proorams of high school districts in the county and to the 

earm~rked revenue fund. state equalizaLion aij account9 i~ 

the followino man~er: 1n order to determine the amount of 

revenue raised by this l<!vy which is retained by the county, 

the estimated revenues identified in subsections fTt~ 

and (~)Lhl below shall be subtracted from the sum of the 

-4- H3 699 
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county's hiqh school tuition obligation and the tot~l of the 

fou~d~tion rrogra~s of all hiqh school districts of the 

c~unty. If the basic levy +er-+~+~~en-t+st-m~++~ Liz~¥ 

~~_d~!ID~~ ~roduces more revenu~ than is r~quired to 

finance the differe~ce determined above, the county 

commi~sioners shall order the county treasurer to remit the 

surplus to the state treasurer for deposit to the earmarked 

revenue fund, state eaual ization aid account, not later than 

June 1 of the fiscal year for which the levy has been set. 

til The proceeds realized from the county's portion of 

11 the levy prescribed in this section and the revenues from 

12 the tollowing sources shall be used for the equalization of 

13 the high school district foundation programs of the county 

14 as prescribed in ~~e~en 75-6914, and a separate accounting 

15 shall be keot of these oroceeds by th~ county treasurer in 

16 accordance with subsection (l) of ~~~~en 75-6805: 

17 t+t~~ any ~oney remaining at the end of the 

Hi i nm~di~t~ly precedino school fiscal year in the county 

19 treasurer's account for deposit of the proceeds from the 

20 levy e~~ablished in this section; and 

21 t~tLUl any federal or state ~oneys distributed to the 

22 county as a oayment in lieu of the ~roperty taxation 

23 established by the county levy reouired by this section." 

24 Section 3. Delayed effective date. Sections l and l of 

25 this ,~ct are effective January 1, 1978. 
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Section 4. Interim study mand~ted. The committee on 

priorities of this le1islature shall• under 43-719, assign 

the appro~riate standinq committees to make an interim study 

of whether sections l and 2 of this act should be extended 9 

and ~pplied to other mill levies, taking the effects of the 

cyclical reaporaisal of all real oroperty into account. The 

interim subcom~ittee so designated shall publish its report 

to th~ 46th legislature not later than Janu3ry 1, ~~a 1212• 

-End-

-6- HB 599 
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HOOSE BILL NO. 699 

I~TBODUCID BY MlB!S 

Approved by Cormnittee 
on Taxation 

l BILL FOB ~N ACT ENTITLED: WAN ACT TO ALLOW THE PCUNDATION 

PROGRA~ LEVIES TO FLOAT BELOW THE CURRENTLY MANDATED LEVELS; 

PROVIDING FOR A DEL!TID EFFECTIVE DATE AWt AN IHTEBI! 

LEGISLATIVP STUDY ~~~~; AMENDING SECTIONS 

75-6912 AND 75-6913. R.c.!l. 1947." 

BE IT EIACTBD BY THE LEGISLATURE OF TH! STAT! OF 801Tlll: 

section 1. Section 75-6912. B.C.!. 1947. is aaended to 

read as follows: 

"75-6912. Basic county tax and other reYenues for 

county equalization of the eleaentary district foundation 

prograa. 11l It shall he ~ the duty of the county 

comaissione~s of each county to levy *ft A QilfOB~ annual 

aillsi~ tii~ 

~_;!;illY<' ~tij!!.!!z on tbe <l*~ ef tlte taxatle 

value of all taxable proFerty within the county fer the 

purposes of local and state foundation prcgra• SUfport. ~ 

QSPAHiMiNi gp H8VjNSi eaaa ~~ ~~~¥ iRi iHIHg ~ 

i!J! .J\!118 ~e estiaat~~De dellSE= ~=~ §§§&ty 

SECOND R E A D I N G 
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iB\8 §!!S~~~B E£~!§t ltift ABi Ya£1§~~§~~~ 

Hjj~D 8988\J=HU}:ift~itiz tHE UUFQ!lll JQ!!BEB .Ql__li.lli 

~.!.__ll___ai.__!U__%!!1_-Ml!llll!l_ Of BI!VB!!l!L~ BAI~I! Till 

l!!OQiTS IPPBOPRIATED BY I!£ tigiSL4tiil& 1Bl_~i!B141Jl _ _Qf 

BEJENOE SHl~_HOilFX l!l£D_£0UB%I SQ~EBIMIEJQI11~J_~~_j_~ 

~!L-ll!!L-!L_t!L_I.!iE IO!Il!!B Of_J!!llL11Lll-1JI~U II I:RU 

~ ~!IEVI~ FOB IDI fOOIPlTIOI_!IQ§iA~~ The reYenue to 

be collected froa this levy shall he apportioned tc tbe 

support of the foundation prograas of the eleaentary school 

districts in the county and to the earaarked revenue fund, 

state equalization aid account, in the following aanner: In 

order to deteraine the aaount of reYenne raised by this leYy 

which is retained by the county, the sna of the estiaated 

reYenaes identified in subsections ~lllJil through 

~1lll!l below shall be subtracted froa the sua of the 

county eleaentary transportation obligation and the total of 

the foundation Frograas of all eleaentary districts of the 

county. If the D!!IFOBII basic levy ef tweatf fi•e {2at ~ 

fixed __ k! __ !he __ de~~~! Froduces aore revenue than is 

required to tinance tbe difference deterained above. the 

county cc•aissioners shall order the county treasurer to 

remit the surrlus funds to the state treasurer for defosit 

to tb~ earaarked revenue fund, state equalization ai~ 

account, not later than Jun~ 1 of the fiscal year for vbich 

the levy has been set. 

-2- HB e'>9 
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county and to the earaarked revenue fund, state equalization 

aid account, in the following aanner: In order to deteraine 

the aaount of revenue raised by this levy which is retained 

by the county, the estiaated revenues identified in 

subsections ~+tJ£lJ2L and (21Jhl below shall be subtracted 

fro• the sua of the county's high school tuition ctligation 

and the total of the foundation prograas cf all high school 

districts of the county. If the UJliO!~ basic levy ~ 

~&e~~~ fixed bY tae depa~a! produces aore 

revenue than is required to finance the difference 

deterained above, the county coaaissioners shall order the 

county treasurer to reait the surplus to the state treasurer 

for deposit to the earaarked revenue fund, state 

equalization aid account, not later than June 

fiscal year for which the levy has been set. 

of the 

Jll The proceeds realized fro• the county's pcrtion of 

17 the levy prescribed in this section and the revenues froa 

18 the following sources shall be used for the equalization cf 

19 the high scbool district foundation prograas of the county 

20 as prescribed in eeetiee 75-691~, and a separate accounting 

21 shall be kept of these proceeds by the county treasurer in 

22 accordance with sutsection (11 cf ~&B 75-6605: 

23 ~12L any •oney remaining at tbe end cf the 

2q iaaediately preceding school fiscal year in the county 

25 treasurer's account for deposit of the proceeds frca the 
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levy estatlished in this section; and 

~l&l any federal or state aoneys distributed to the 

county as a payment in lieu of the property taxation 

established by the county le~y required by this section." 

Section 3. Delayed effective date. Sections 1 and 2 of 

this act are effective January 1, 1978. 

Section 4. Interia study aandated. The coaaittee on 

priorities of this legislature shall, onder 43-719, assign 

the appropriate standing co••ittees to aake an interia studJ 

of whether sections 1 and 2 of this act should be extended, 

and applied to other aill levies, taking the effects of the 

cyclical reappraisal of all real property into account. The 

interim subcoaaittee so designated shall publish its report 

to the 46th legislature not later than January 1, ~ 1212· 

-End-
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11l The proceeds realized from the county's portion of 

the levy prescribed by this section and the revenues frca 

the following sources shall be used for the egualizaticn of 

the elementary district foundation prograas of the county as 

prescribed in seetaiee 75-69111 and a separate accounting 

shall be kept of such proceeds and revenues by tbe county 

treasurer in accordance with subsection 11) of eee~iea 

75-6805-t..i 

~Jll the portion of the federal forest reserve funds 

distributed to a county and designated for the coaaon school 

fund under the provisions of eea•iee 79-205 1 ioGolo 1 1947; 

~~hl the portion of the federal taylor Grazing let 

funds distributed to a county and designated for the coaaon 

school fund under the provisions of eeetaiea 79-702. ioGolwo 

~= 

+lt~£1. the portion of the federal flood control act 

funds distributed to a county aad designated for ezpendituie 

for the benefit of the county coaaou schools under the 

provisions of eee+iee 79-2102 1 B.e.a., 19q7; 

i4+1~ all moneys vhich are paid into the couuty 

treasury as a result of fines for violations of lav and the 

use of which is not otherwise specified by law: 

;-§+_kl any money n•aaining at the end cf the 

imaediately preceding school fiscal year in the county 

treasurer's account for the various sources of revenue 
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established or referred to in this section: and 

~lfl any federal cr state aoneys ~istributed to the 

county as payment in lieu of the property taxation 

established by the county levy required by this section." 

Section 2. Section 75-6913, R.c.~. 1947, is aaended tc 

read as follows: 

"75-6913. Basic special levy and other revenues for 

county equalization of high school district foundation 

prograM. J1l It e~all &e !~ the duty of the county 

coaaissioners of each county to levy .a A DIIPOBD annual 

basic special taz for high schools of ~-~!a.& fiftleaa 

i15~ 

tpptaprittilt at t~e ie!i!l!tl&l!a on the 

taxable value of all tazable property within the county for 

the purposes of local and state foundation prograa su~port. 

'he stlat~peri!\B!~eat- shall ~!!&h~ Auislat!U 

~·--~-~~~~ £S»==-~~~=-~=40£ 

IIQiil'll Ill di!NI -- ~et!•!'~ at th! t!il!E aee~ !!E !~!~f 

111111AlhaUea af t;lae ilhl!:~~felliahU-=:HHH~-tiJ!iH 

iate eea§\dec~t~~~-~; 611 ''' ~-i!~~-1~~tA!i=l!lfiil 

~~~~~-~~f!RTftEIT Of '1'0 R!!.§L-l.ll! 

AftOUNTS lfPROPSIATED_~IH!_!EGISL!IYB~~ The revenue to be 

collected from this levy shall be apportioned to the support 

of the foundation prograas of high schcol districts in the 

_q_ HB 699 
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INTBODOCED BY ~ARKS 

I BILL FOR AM ACt ENTITLED: "AN lC~ TC ALLOW THE FCUBtATIOM 

PBOGBA~ LEVIES TO FLOAT E!LOi Tf.! CDRR!NTL! BAWDATED LEVELS; 

PFOYIDI~G FOR A DELAYED EFFECtiVE DATE liD AI lMTEBI! 

lEGISLA'riVE STUDY PiiQR !Q &UGH 9A!~; &BElDING SECTIONS 

75-6912 ~ND 75-6913, i.C·"· 1947~• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OP THE STlTE CF !ONTAIA: 

Section 1. Section 15-6912, R.c.e. 19~7. is aaended to 

read as follows: 

"75-6912. Basic county tax and otber revenues for 

county equalization of tbe ele•entary district foundation 

program. J1l It &eall ee IS the duty of the county 

commissioners of each county to levy .a A OIIFO~ annual 

basic tax of ~~1h~n twea~y five~25t millsz=a~ fi•~e 

~!&e_~t•e•!_ 8f £eV8B!e i• -~~ee -~i'h =!~ 

le~sl~ve_~!!~Ei~ti~!z en the is}laE& ef •he taxable 

value of all taxable property within the county fer the 

purposes of local and state foundation prcgraa support. ~ 

!IBl'liR'I'UN'i QP !IIUMII8 ~l!.i!.U.iH llU .BL:!U_lj!H=~ 

ft=.!fH.¥ ~!L-£1i!!in!~ef _!lie _:H;lil:! ase!l---f~~-=~!~ 

e!f&ali~~:H~ _!II.!L deae!:!:HL:!8!!!!!!!l!!!=~!i:~~~:!:ti 

SECOND R~ADING 
~d /J,~//4~ 
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ia•e e8!!§i&es~'iea_££~1 ABB t!i •§~f!~!RB~J%88§ 

~-ll __ .§fl BY THE DEPAB'Il!l!ll'l OF Rl!lEIIU!_lf_!Al§.LlJU 

~~1§-!f~QPRIATEU BY THE LEGISLAtURE. !~_DEP!!!A!!I__Ql 

~EVEIIUI_SHALL_!Q!!Ft_~!CB CCUITY SUPEiiiiT!Ii]!!!_]!_~l!_j_~l 

EACH~!__~!Q_!§E IU"BER Of !ILLS TO B! I!PCSE] ~~! 

SQIIMII §!AT~Q~ rQi_l~£ FOOHDATIOM !!lH!S:RlH .UQillJ! ... The 

revenue to be collected fro• this levy shall be apportioned 

to the support at the foundation prograas of the eleaentary 

school districts in the county and to the earaarked revenue 

fund. state equalization aid account, in the following 

aanner: In order to deteraine the aaount of revenue raised 

by this levy which is retained by tbe county, the sna of the 

estiaated revenues identified in subsections ~Hill& 

through ~JllJ1l below shall be subtracted froa the sua of 

tbe county eleaentary transportation ctligation and the 

total of the foundation prograas of all eleaentary districts 

of the county. If the URIPOB! basic levy ef t•aaty fi•e (2*t 

~ fi!§~~~~ta~ produces •ore revenue than is 

required to finance the difference deterainea above, tbe 

county ccmaissione~s shall order the county treasurer to 

re•it tbe surplus funds to tbe state treasure~ for deposit 

to thP earmarked revenue fund, state equalization aid 

account, Dot later tban June 1 of the fiscal yea~ for wbich 

the levy has been set. 
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lll The proceeds realized from the ccunty•s portion of 

the l~vy prescribed by this section and the revenues frcm 

the following sources shall te used for the equalizaticn of 

the eleaentary district foundation prograas of the county as 

prescribed in aeetiea 75-fi914 and a separate accounting 

shall te kept of such proceeds and revenues by the county 

treasurer in accordance vith subsection (l) of see~iea 

75-68G5+.,;. 

~1~ the portion of the federal forest reserve funds 

distributed to a county and designated for t~e ccaaon school 

fund under the previsions cf ses~iea 79-205, i.~.B., 19~7; 

~rlhl the portion of the federal Taylor Grazing Act 

funds distributed to a county and designated tor the coaaon 

school fund under the provisions of seetiaa 79-702 1 RoGo8YT 

44JI.1.; 

~1£L the FOrtion of the federal flood control act 

funds distributed to a county and designated fer eipenditnre 

for the benefit of the county coaaon schools under the 

provisions of aes~iea 79-2102 1 Ro€oRo 1 ~; 

~jQl all wcneys which are paid into the county 

treasury as a result of fines for violaticns of la~ and the 

use of which is not otherwise specified by law; 

#Tlti any money remaining at the end cf the 

immediately preceding 5chool fiscal year in the county 

treasurer's account for the Yarions sources of revenue 
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established or referred tc in this section; and 

~lfl any federal or state •oneys distributed tc the 

county as pay•ent in lien of the property taiaticn 

est~blishPd by the county levy required by this section.• 

section 2. Section 75-6913. R.c.e. 1947. is aaended to 

read as follows: 

"75-6913. Basic special levy and ether revenues for 

county equalization of high school district foundation 

program. JJl It ~~-&€ I~ the duty of the county 

coaaissioners of each county to levy .a !_UIIl~ annual 

b3sic special tai for high schools of not wore th~n fiH:eea 

~15T aills, as tiaei_sf=!he ~!BE§t §f f!!~e with the 

on the ~-M--t.loe 

taxable value of all taxable property within the ccuoty for 

the purposes cf local and state foundation prograa surFort. 

~~~HHte.!!~.!.L-!!~!L-1.!!n!.U~ ~~ialfi!~ 

eaeh hjeaaiwa li)j BJ--4jf=~tiiii 

MQI~!Y __ II_~ ~ ~~!iB!te_et the ~~~~.!!.!!!.!!!! 

~isatie!!~he I>H!!:~!eei=!fi:!!Eia!i!• n~=!!lii.!!! 

iate eeas~~atis§=~!a~es_!Ji_!Bd ••!i§!§_f!9€J!!_§!!E§!£ 

~!!!!:.Lll_~E'I_!!.L1Hf __ DEP!!!IAU! _ _£Z _ _!!~ll1!!!!-l.Q _ _li!1.§!_1!:!~ 

l!~ll~_APPgQPRil!!~-Jl!_lHE~Ull!! .. 1.!l1Lm;.£A)ll.!!ill..£! 

REVENUE SHALL NOTifY EACH CQ~NTY SUPERIMfEJDB~T E! JDLY l_Ql 

~!£li-!l!!!~!~_!.!l~_HY~~-Q!_~l!!a-IQ_.!Jj_J!~--~!ll!J~I 

-II- fB 69q 



~ . 

2 

3 

4 

5 

6 

1 

B 

9 

10 

1 1 

12 

13 

14 

15 

16 

11 

HE Qf09f011 

I2B-1HI_fQ[!~!!!Q!_f!~j~ 1he revenue tc be collected from 

this levy shall be apportioned to the suppo~t of tbe 

foundation prcqraes of high school districts in the county 

and to the earaarken revenue fund, state equalization aid 

account, in the following •anner: In o~der to deter•ine the 

amount of revenue raised by this levy vbich is retained by 

the county, fae ~sti~ated revenues identified in subsections 

~~:t-!1~l. and {2)JEl belov shall· be subtracted froa the sum 

of the county's high school tuition obligation and the total 

of the foundaticn progra•s of all high school districts of 

the county. It the U(lPORft basic levy ~ iif,eea ~1§1 aille 

fixed by the de£~£i~ produces aare revenne than is 

required to finance the difference deterained above, the 

county coaaissioners shall order the county treasurer to 

remit th~ surplus to the state treasurer far defosit to the 

earmarked revenue fQnd, state equalization aid account, not 

later than June 1 of the fiscal year for vhicb the levy bas 
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B:t-Ul. any •oney re•aininq at the end of the 

i••ediately preceding school fiscal yea~ in the county 

t~easnrer•s account fer deposit of the proceeds fro• the 

levy established in this section 0 and 

~~1~t any federal cr state •oneys distributed tc the 

county as a payment in lieu of the property taxation 

established by the county levy required by this secticn." 

section 3. Delayed effective date. Sections 1 and 2 of 

this act are effective January 1, 1978, 

Section 4. Interi• study mandated. The coaaittee an 

priorities of this le9islature shall, under 43-719, assign 

the appropriate standing co•aittees to aake an interia stndy 

of whether sections 1 and 2 of this act should be extended, 

and ~pplied to other aill levies, takin9 the effects ct the 

cyclical reappraisal of all real property into account. The 

interi• subcaaaittee so designated shall publish its report 

to tb~ 46th legislature net later than January 1, ~ 197~. 

1B been set. -End-

19 Jll The proceeds realized frc• the county's portion of 

20 the lPVJ prescribed in this section and the revenues f~o• 

21 ~h£ follcving sou~ces shall be used fer the equalization of 

22 the high school district fonndaticn prograas cf the county 

23 as prescribed in see~iea 75-6914, and a separate accounting 

24 shall te kept of these p~oceeds by the ccunty treasurer in 

25 accordance vith subsection {1) of seeti&l! 75-6805: 
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HOUSE BILL NO. 699 

INTRODUCED BY HARKS 

A BILL fOR A~ ACT ENTITLED: •AN ACT TO ALLOW THE FOUNDATION 

PROGRAM LEVIES TO FLOAT BELOW THE CURRENTLY MANDATED LEVELS; 

PROVIJING FOR A DELAYED EFFECTIVE DATE AND AN INTERIM 

LEGISLATIVE STUDY PRIQR TO SUCH DATE; AMENDING SECTIONS 

75-&912 AND 75-6913t RoCeMo 1947,n 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 75-6912• R·C·M• 1947• is amended to 

read as follows: 

•75-6912. Basic county tax and other revenues for 

county equalization of the elementary district foundation 

program. ~Ll It shall be the duty of the county 

com•issioners of each county to levy an annual basic t~x of 

nat-maL~ ~wen~y-++ye--t25t mills. as fjxed by the 

~tment__ai_ revenue jn accordance wjtb the legislative 

~Jriatjpn1 on the ee++e~~e taxable value of all 

taxable property within the county for the purposes of local 

and state foundation program support. Ihe state 

~~inteodent shall furnish the te9tttet~e DEPARTMENT _Df 

~EH~--aacb bfenntum YEAR BY THE THIRO MONDAY IN JUNE an 

~a£ fhe dollar need tor cqyoty egualjzatjgn gf the 

elementary fgundatjoo orogram• taking jntg cq~jderatjQQ 
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~~ed AMB aad_y~joys reyeoue sources gther than county 

~Ltaiion. THE DEPARTMENT Qf REVENUE SHALL NOTlEY EACH 

~OUNIY_SUPERIN!ENDfNI BY JULY 1 OF EACH YEAR AS TO THE 

Jiu.!tii.EiLJ!f__HULS TO 3E H!POSEQ IH IHAI CQUNIY FOR !HE 

E~ION eRQGBAMS. The revenue to be collected fro• this 

levy shall be apportioned to tbe support of the foundation 

programs of the ele~ntary school districts in t~ county 

and to the earnarked revenue fund~ state equalization aid 

account. in the following nanner: In order to determine the 

anouot of revenue raised by this levy which is retained by 

the county• the sum of the estimated revenues identified In 

subsections ~t~ through f6tlZllL} belov shall be 

subtracted fro• the su• of the county ele.antary 

transportation obligation and the total of the foundation 

programs of all elementary districts of the county. If the 

basic 1 evy ef'~~y-++¥-t251 11H l!t .f.lnd by the depart•nt 

produces more revenue than is required to finance the 

difference determined above~ the county com11issioners shall 

order the county treasurer to re11it the surplus funds to the 

state treasurer for deposit to the ear•arked revenue fund, 

state equalization aid account, not later than June 1 of the 

fiscal year for which the levy has been set. 

ill The proceeds realized from the county•s portion of 

the levy prescribed by this section and the revenues from 

the following sources shall be used for the ~qualization of 
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the elementary district foundation programs of the county as 

prescribed in ~e~+en 75-691 .. and a separate accounting 

shall be kept of such proceeds and revenues by the county 

treasurer in accordance with subsection 11) of ~ee~~n 

75-6805·~ 

ttt~ the portion of the federal forest reserve funds 

distributed to a county and designated for the common school 

fund under the provisions of §e~n 79-205y-RTE~-.-~; 

trt~ the portion of the federal Taylor Grazing Act 

funds distributed to a county and designated for the co•mon 

school fund under the provisions of 9ee~+en 79-702.-~K.T 

t~~; 

t~t~ the portion of the federal flood control act 

funds distributed to a county and designated for expenditure 

for the benefit of the county co.-on schools under the 

provisions of ~ee~ 79-2102.-RT~.~-~~; 

t .. tLdl all soneys ~hich are paid into the county 

treasury as a result of fines for violations of law and the 

use of which Is not otherwise specified by law; 

t~t~ any money 

im•ediately preceding 

treasurer•s account for 

re!llaining at 

school fiscal 

the various 

the end 

ye-ar in 

sources 

established or referred to in this section; and 

of the 

the county 

of revenue 

tbtLLl any feder~l or state moneys distributed to the 

c3unty as payment in lieu of the property taxation 
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established by the county levy required by this section.• 

Section 2. Section 75-6913, R.c.H. 19<t7o is amended to 

read ~s follows: 

•75-6913. Basic special levy and other revenues for 

county equalization of high school district foundation 

program. .ill It shall be the duty of the county 

com~issioners of each county to levy an annual basic special 

tax for high schools of not more than ~~~eeft-fl5t mills~ 

LixgQ-b~department of reyenve wjth tbe appropriation of 

~~~~ on the d~e#-+ne taxable value of all 

taxable property Nithin the county for the purposes of local 

and state foundation progran support. The state 

~~odent shall furnish the teef3+etw~ DEPARTMEN!__Df 

~~cb btennjgm YEAR BY THE THIRD MONQAY IN JUNE an 

~~e of the dollar need for county equalization of the 

higD- school fouad~ion program. takjng jnto cgnsjderatjoo 

~cted ANB and yariQus revenue sources pther than county 

~qualjzatiou. The revenue to be collected from this levy 

shall be apportioned to the support of the foundation 

progra~s of high school districts in the county and to the 

~armarked revenue fundo state equalization ai1 account, in 

the following .anner: In order to determine the amount of 

revenue raised by this levy which is retained by the county, 

the estimated revenues identified in subsections ~t~ 

and (2)Lhl below shall be subtracted from the sum of the 

-4- H8 699 



2 

3 

't 

5 

6 

1 

8 

9 

HB 0699/02 

county•s high school tuitl~~ obligation and the total of the 

found;tion programs of all high school districts of the 

county. tf the basic levy fer-~~~eeft-t+5t~T5 fix~ 

~epartment produces more revenue than is required to 

finance the difference determined above, the county 

comnissioners shall order the county treasurer to remit the 

surplus to the state treasurer for deposit to the earmarked 

revenue fund. state equalization aid account, not later than 

June 1 of the fiscal year for which the levy has been set. 

10 ~1 The proceeds realized from the county's portion of 

11 the levy prescribed in this section and the revenues from 

12 the following sources shall be used for the equalization of 

13 the high school district foundation programs of the county 

1't as prescribed in ~ee~&n 75-6914, and a separate accounting 

15 shall be k~pt of these oroceeds by the county treasurer In 

16 accordance with subsection (1) of ~ee~eft 75-6805: 

17 t+tl.U any money remaining at the end of the 

18 i.nmediately preceding school fiscal year in the county 

19 treasurer•s account for deposit of the proceeds from the 

20 levy established in this section; and 

21 ~t4~ any federal or state moneys distributed to the 

22 county as a payment in lieu of the ~roperty taxation 

23 established by the county levy required by this section." 

24 Section 3. Delayed effective date. Sections 1 and 2 of 

25 this ~ct are effective January 1, 1978. 
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Section 't. Interim study mandated. The committe~ on 

priorities of this legislature shall, under 43-719, assign 

the appropriate standing committees to make an interim study 

of whether sections 1 and 2 of this act should be extended, 

and applied to other mill levies, taking the effects of the 

cyclical reappraisal of all real property into account. The 

interi~ subcoamittee so designated shall publish its report 

to the 46th legislature not later than January l• ~a ~· 

-End-
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